
池田町 4月議会 臨時会 2024 年 4 月 18 日 

 

○ 町長 開会挨拶 

 

4 月議会臨時会の開会にあたりまして、一言ご挨拶申し上げます。 

本日は 4 月議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆さまには大変お

忙しいところご出席いただき御礼申し上げます。 

私は 3月の選挙において、町民の皆さまから付託をいただき、この度第 20 代

の町長に就任いたしました矢口稔であります。 

 

池田町も次世代に引き継ぐために、将来ビジョンを示し直接町民の皆さまか

らお聞きした課題に目を向けて解決に向かっていくことをここにお誓い申し上

げます。 

また、議会の皆さまとも政策議論を通じてよりよい池田町のあるべき姿を探

究して参ります。よろしくお願いいたします。 

 

今議会に提案いたします議案等は、条例案件 2 件であります。提案いたしま

す議案につきましては十分ご審議頂きご決定を頂きますようにお願いを申し上

げ開会に当たっての挨拶とさせて頂きます。 

 

 

○ 町長 施政方針 

 

町長就任に当たり、私の政策と共に令和 6 年度における施政方針を述べさせ

て頂きます。 

＜公平性と透明性について＞ 

私は、町民の皆さまに分かりやすい町政を届けるため、意志決定には公正と透

明性を第 1に考えます。 

隠れた動機や利益を排除し、いかなるハラスメントも許さない覚悟で臨みま

す。また、公開性という観点において、町長室も定期的に開放する予定でありま

す。また、町公式ホームページにおいて、町長日程と町長交際費の公開も順次取

り組んで参ります。 

 

＜歴史と文化、感謝の気持ちを忘れずに＞ 

池田町は田園風景と地域のシンボルである有明山を望む景観の素晴らしい町

であります。春には桜仙峡に代表される山桜、秋には七色大かえでの紅葉、冬に

は雪化粧した北アルプスと四季を通じて私たちを楽しませてくれる風景があり

ます。かつては塩の道の宿場町として栄え、歴史と文化も色濃く残されています。 



とくにクラフトパークからの眺めは最高です。池田町の暮らしたどの時代の

人々も、この景色を見て暮らし、癒やされてきました。 

このように貴重な風景を財産として残してくれた先人や先輩方の功績に感謝

し、町の発展のために貢献して頂いているすべての方への感謝の気持ちを忘れ

ずに町政に取り組みます。 

 

＜町の課題解決へのチャレンジ＞ 

・人口減少を食い止める視点 

まず取り組むのは人口増への取り組みであります。「二十歳の集い」（かつての

成人式）に合わせて里帰り支援事業を始動して参ります。いったん町を離れた若

者が里帰りして町に住み続けるための策を始め、移住定住に関わる補助金など

人口減少を食い止める施策を、効果を見極めながらスピード感を持って実行し

て参ります。 

2 つ目には、池田町らしい子育て支援についてであります。 

子ども達の教育大綱として、「子どもがまんなか保小中 15 年プラン」が作成

されております。かつて江戸時代には池田学問所が開設されておりました。地域

の子どもは地域で育てる精神が今も受け継がれています。これからもその精神

を継承し、教育委員会と連携しながら、子ども達が生まれてから育つ過程で切れ

目のない相談支援態勢を再構築して、池田町らしい子育て支援を充実させて参

ります。 

 

・特色ある産業の振興について 

農業を守ることは北アルプスを望む景観を守ることにつながります。 

いまある農業の課題の 1 つである担い手の確保問題も地域計画を策定し持続

可能な農業の実現を目指します。そのためには、長期的視点に立った取り組みが

必要です。 

現場の農業者の皆さんの声を聞き、将来目指す町の農業のあり方を皆さんと

一緒につくりあげます。 

また、商工業の発展のため、商工会を中心とした皆さんの協力を頂きながら、

課題の本質を見極めて現場第 1 主義で 1 つ 1 つの課題解決を前向きに取り組ん

で参ります。 

 

・見通しを持った財政について 

ふるさと納税を強化し、基金積み立ての増加を目指します。 

財政の健全化に向けて、行財政改革推進委員会の答申を踏まえ、令和 8 年度

までは財政緊急対応期間として対応します。 

すべての事業は実施計画を基本としますが、公約に掲げた行政のデジタル化

（ＤＸ）、自治会負担の軽減などは財政に影響を及ぼさない範囲において直ぐに



取り組んで参ります。 

同時に、行政の事務事業の見直しも併行して行い、スリムな行政運営を行って

参ります。出来る限り財源を自ら見つけ出し稼ぐ町への体質改善を目指して参

ります。 

 

・健康長寿・福祉の町について 

池田町は、国民健康保険特定健診受診率が全国トップクラスを維持していま

す。私も一町民として自らの健康管理に努めます。何をするにも身体が資本であ

ります。 

また、誰もが生き生きと暮らせるよう高齢者・障害者の福祉の充実にも力を入

れて参ります。みんなが主役の町づくりを目指します。 

 

・みんなの未来のために 

さまざまな課題について述べさせて頂きましたが、町の課題はまだまだ言い

尽くせないものがあります。 

安全と安心をキーワードに、今後も議会そして町民の皆さまとの対話を大切

にして、みんなの未来のために行動して参ります。 

 

以上が私の 1 年目の主な施策と施政方針であります。引き続きご意見やご要

望等をお寄せいただき、よりよい池田町のためにご協力を賜りたくお願いを申

し上げます。 


